

ȘCOALA GIMNAZIALĂ " LIVIU REBREANU"

OBIECTE DE INVENTAR

Articolul	Alinaat	Denumire Articol	Fundamentarea necesitatii	Carantitate	Preț/Un. M. lei inclusiv TVA	Valoarea totală estimată - lei inclusiv TVA	Valoarea totală estimată - mii lei inclusiv TVA
	20.05.30	OB INVENTAR ,din care:					
		Support hartie igienica	Sunt necesare pentru dotarea fiecarui Sali de clasa , pentru ca fiecare elev sa poata beneficia.	10 buc	50	500	0.50
		Panou avizier		2 buc	2000	2000	2.00
		Alfabetul Braille	Necesare pentru persoanele cu dizabilitati, pentru a avea acces la informatii.	1 buc	2499	2499	2.50
		Corpuri geometrice matematice		1 buc	2000	2000	2.00
		Instrumente pentru tabla	Necesare pentru buna desfasurare a activitatii la clasa	1 buc	700	700	0.70
		Substante chimice				2000	2.00
		Scaune birou		6 buc	500	3000	3.00
		TOTAL				12 699	

DIRECTOR.

CONTABIL.



Articol ul	Alinaat	Denumire Articol	Fundamentare a necesitatii	Cantitate	Prec/U.M. lei Inclusiv TVA	Valoarea totala estimata -lei Inclusive TVA	Valoarea totala estimata - mii lei Inclusiv TVA
20.01.03		INCALZITI, ILUMINAT SI FORTA MOTRICA					
		RADET		12 luni	15000	90000	90.00
		ELECTRICA FURNIZARE		12 luni	2000	24000	24.00
		APA CANAL SI SALUBRITATE		TOTAL		114000	
20.01.04		Apă Nova		12 luni	7000	84000	84.00
		Rosel		12 luni	1500	18000	18.00
		TRANSPORT		TOTAL		102000	
20.01.07		Deconturi transport		12 luni	200	2400	2.40
		TOTAL		TOTAL		2400	
20.01.08		POSTA,TELECOMUNICATIIL, RADIO, TV, INTERNET					
		Telekom Romania (tel fix si internet)		12 luni	1000	12000	12.00
		Orange Romania (retea Wi-Fi)		12 luni	12000	144000	144.00
		Orange Romania (tel. Mobile)		4 luni	1500	6000	6.00
		TOTAL		TOTAL		162000	
20.01.09		MATERIALE SI PRESTARI DE SERVICII CU CARACTER FUNCT					
		Lopeti, cazmale		6 buc	40	240	0.24
		Sapa cu coada		2 buc	45	90	0.09
		Becuri 60 w -75 w		50 buc	6	300	0.30
		Tuburi neon 18 w		20 buc	21	420	0.42
		Tuburi neon 36 w		15 buc	27	405	0.41
		Prize		10 buc	15	150	0.15
		Cule		20 cutii	14	280	0.28
		Broaste pt.usi		15 buc	15	225	0.23
		Banda izolatoare		5 buc	5	25	0.03
		Pulite, suruburi M6		500 buc	1	500	0.50
		Hobstruburi		200 buc	1	200	0.20
		Diburi		30 buc	1	30	0.03
		Sprale (vidia + fier)		2 buc	15	30	0.03
		TOTAL		TOTAL		2895	2.90

SCOALA GIMNAZIALA " LIVIU REBREANU"

INVESTITII

Articolul	Alineat	Denumire Articol	Fundamentarea necesitatii	Cantitate	Pret/U.M. lei inclusiv TVA	Valoarea totala estimata -lei inclusiv TVA	Valoarea totala estimata -mii lei inclusiv TVA
71	71.01.30	Alte active fixe					
		Rampa retractabila		1 buc	5000	5 000	0,00
TOTAL						5000	5,00



DIRECTOR

CONTABIL,



ȘCOALA GIMNAZIALĂ " LIVIU REBREANU "

BURSE

Invatamant primar			Invatamant gimnazial					TOTAL BURSE MIL LEI
Burse de performanta (nr estimat)	Burse de ajutor social (nr. estimat)	Burse ocazionale (nr. estimat)	Burse de performanta (nr. estimat)	Burse de merit (nr. estimat)	Burse de studiu (nr. estimat)	Burse de ajutor social (nr. estimat)	Burse ocazionale (nr. estimat)	
60*200 lei=12.000	40*150 lei = 6000	5*150=750	20*200 lei = 4000	140*100 lei=14000	10*150 lei= 1500	25*150 lei=3750	5*150=750	42.75

DIRECTOR, 

CONTABIL,





Nota de fundamentare

Proiect de Buget pentru Scoala Gimnaziala " Liviu Rebreanu", sector 3, Bucuresti

Prezenta nota de fundamentare privind constituirea bugetului pe anul 2018 al Scolei Gimnaziale Liviu

Rebreanu a fost elaborata avand in vedere prevederile referitoare la învățământul preuniversitar de stat cuprinse in Legea

educatiei nationale nr. 1/2011, cu modificarile și completarile ulterioare, in Legea-cadru nr. 284/2010 privind

salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice, cu modificarile și completarile ulterioare și in Legea nr.

63/2011 privind încadrarea și salarizarea în anul 2011 a personalului didactic și didactic auxiliar din învățământ,

precum obligatiile generale și specifice rezultate din alte acte normative, dar si nevoile curente, investitiile privind crearea

in unitatea de învățământ a unui mediu educational functional cu implicatii asigura unitatii de învățământ.

1. „Pentru ”Bunuri si servicii” necesare intretinerii si functionarii unitatii avand in vedere si asigurarea securitatii

elevilor, personalului si a bunurilor din cadrul unitatii de învățământ.s-a prevazut suma de 949,18 mii lei astfel :

• Incalzit, iluminat si forta motrica - suma prevazuta de **114** mii lei este necesara utilitatilor indispensabile functionarii

in conditii optime ale unitatii ;

• Apa canal si salubritate s-a prevazut suma de **102** mii lei.

• Transport-achizitionarea de abonamente RATB - suma prevazuta de **2,4** mii lei este necesara pentru deplasari in

interes de serviciu ;

• Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet- suma prevazuta este de **162** mii lei

• Materiale si prestari servicii cu caracter functional suma prevazuta este de **2.89** mii lei.

• Alte bunuri si servicii - suma prevazuta de **518,8** mii lei este necesara pentru tonere, cartuse si alte materiale

consumabile, semnatura electronica, dezinsectie si deratizare, dar si pentru diverse materiale si servicii ce conduc la buna

functionarea a unitatii de învățământ;

• Pregatire profesionala- suma prevazuta de **5** mii lei este necesara pentru efectuare unor cursuri : psihopedagogie,

calitate, management, etc;

• Medicina muncii - suma prevazuta de **9** mii lei/an este indispensabila functionarii in conditii optime ale unitatii ;

Scoala gimnaziala "Liviu Rebreanu"
Bd. Barajul Rovinari Nr. 1, Sector 3, Bucuresti
Telefon/FAX: 0213401845

Nr. 2257 / 20.11.2017



- Alte cheltuieli cu bunuri si servicii - suma prevazuta este de 20,4 mii lei/an si reprezinta contributie persoane cu handicap;
- Pentru "Obiecte de inventar" - suma prevazuta de 12,69 mii lei este necesara achizitionarii obiectelor destinate unei bune functionari a unitatii avand in vedere asigurarea calitatii procesului instructiv-educativ al unitatii (opritoare geamuri, alfabetul Braille, scaune birou, panouri avizier, instrumente pentru tabla, suport hartie igienica, etc.)
- 2. Pentru "Burse" s-a prevazut suma de 43 mii lei in vederea acordarii de burse sociale, studiu, merit, performanta si ocazionale.
- 3. Pentru Mobilier, aparatura biroutica si alte active corporale s-a prevazut suma de 5 mii lei pentru achizitionarea unei rampe retractabile
- 4. Pentru "Ajutoare sociale" in numerar s-a prevazut suma de 60 mii lei, ajutoare destinate copiilor cu CES.

Director,



Administrator financiar,